
determinazione n. 302 del 24.11.2011 di conclu‐
sione del procedimento con cui si è provveduto al
rilascio alla società Quattromila s.r.l avente sede
legale in Bergamo (BG) alla via Angelo Maj, n.10, P.I.
03489200166 dell’Autorizzazione Unica, di cui ai
comma 3 dell’art. 12 del D.Lgs. 387 del 29.12.2003,
per la costruzione ed esercizio di:
‐ un impianto di produzione di energia elettrica da

fonte fotovoltaica della potenza di 19,468 MW,
ubicato nel comune di San Giorgio Jonico e delle
seguenti opere connesse:
‐ varianti alle linee AT a 150 kV denominati

Taranto Nord‐Taranto Sud e Taranto Nord ‐
Taranto Est di prorprietà TELAT del gruppo Terna

‐ sottostazione di rete a 150 kV ubicata nel
comune di San Giorgio Jonico in prossimità delle
linee esistenti a 150 kV Taranto Nord‐Taranto
Sud e Taranto Nord ‐ Taranto Est

‐ sottostazione utente a 150 kV ubicata nel
comune di San Giorgio Jonico

‐ cavidotto MT a 20 KV in cavo interrato (circa 1,7
Km in Al 3x(1x300) mm2);

‐ cavidotto MT a 20 KV in cavo interrato (circa 1,2
Km in Al 3x(1x95) mm2);

‐ cabina di consegna MT da ubicare nel sito pro‐
duttore;

‐ cabina di sezionamento MT in locali di proprietà; 

Art. 3)
Di notificare, a cura del Servizio Energia, Reti e

Infrastrutture materiali per lo sviluppo ‐ Ufficio
Energia e Reti Energetiche, la presente determina‐
zione alla società Quattromila s.r.l avente sede
legale in Bergamo (BG) alla via Angelo Maj, n.10, P.I.
03489200166 ‐ al Comune di San Giorgio Jonico (TA)
ed ad Avvocatura regionale.

Art. 4)
Di far pubblicare il presente provvedimento sul

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il presente atto, composto da n. 7 (sette) facciate,
è adottato in unico originale e una copia conforme
da inviare alla Segreteria della Giunta regionale.

Il presente provvedimento è esecutivo.

Il Dirigente del Servizio
Giuseppe Rubino

_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FOR‐
MAZIONE PROFESSIONALE 19 febbraio 2014, n. 82

Atto dirigenziale n. 626 del 25/06/2013: “Parziale
modifica dell’impegno di spesa assunto con A.D. n.
1805 del 20/11/2012 e contestuale impegno di
spesa “Offerta Formativa di Istruzione e Forma‐
zione Professionale” ‐ OF/2011.” ‐ Procedure
Sistema Informativo MIRWEB Risorse Liberate.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
FORMAZIONE PROFESSIONALE

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;

Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del
28/07/1998;

Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69,
che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di
documenti digitali sui siti informatici;

Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia
di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pub‐
blici;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regio‐
nale del 22/02/2008 n. 161;

Ritenuto di dover provvedere in merito, con
l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art.
5, comma 1, della richiamata L.R. n. 7/1997;

VISTA la relazione di seguito riportata:
In data 05/07/2012 è stata pubblicato sul BURP

n. 98 la D.D. n. 1155 del 02/07/2012 con la quale è
stato approvato l’Avviso OF/2011 per la presenta‐
zione dei progetti di “Offerta Formativa di Istru‐
zione e Formazione Professionale”.

Con successive D.D. n. 1223 del 12/07/2012 pub‐
blicata sul BURP n. 106 del 19/07/2012 e n. 1261
del 19/07/2012 pubblicata sul BURP n. 111 del
26/07/2012 sono state apportate rettifiche e fornite
precisazioni in esito al suddetto avviso.

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 28 del 27‐02‐20147794



Con D.D. n. 1805 del 20/11/2012, pubblicata sul
BURP n. 168 del 22/11/2012, è stata approvata la
graduatoria delle attività di formazione professio‐
nale per l’attuazione dell’Offerta Formativa di Istru‐
zione e Formazione Professionale ‐ OF/2011.

Tale graduatoria ha previsto l’affidamento di n. 30
corsi con un costo complessivo pari ad €
11.090.018,00, somma impegnata sul capitolo
961070 con la stessa D.D. n. 1805/2012. 

L’atto unilaterale per l’affidamento delle suddette
attività di formazione professionale, stipulato con
tutti i soggetti attuatori dei suddetti interventi ha
previsto, al punto 17, l’erogazione del primo
acconto, pari all’importo assegnato per la prima
annualità (1/3 del finanziamento assegnato), ad
avvenuta comunicazione di avvio delle attività pro‐
pedeutiche.

Sino al 31/12/2012, sono stati regolarmente
accreditati i primi acconti a n. 7 progetti dei suddetti
di n. 30, mentre per i rimanenti n. 23 progetti, di cui
all’Allegato “A”, parte integrante e sostanziale del
presente atto, non si era potuto procedere a causa
dei vincoli intervenuti e derivanti dal PATTO DI STA‐
BILITÀ INTERNO per l’anno 2013, giusta D.G.R. n.
924 del 07/05/2013, pubblicata sul BURP n. 67 del
16/05/2013, per un importo complessivo pari ad €
2.823.072,67. 

Pertanto con l’atto dirigenziale n. 626 del
25/06/2013 il Servizio Formazione Professionale ha
provveduto a:
‐ dichiarare economia vincolata, ai sensi dell’art.

93 della L.R. n. 28/2001 e s.m.i., la somma di €
2.823.072,67, relativa all’impegno di spesa
assunto con A.D. n. 1805 del 20/11/2012 sul capi‐
tolo 961070;

‐ impegnare il complessivo importo di €
2.823.072,67, a valere sulle RISORSE LIBERATE del
POR Puglia F.S.E. 2000/2006, necessario a garan‐
tire ai progetti di cui all’Allegato “A”, parte inte‐
grante e sostanziale del presente atto, finanziati
con D.D. n. 1805/2012, la successiva erogazione
del primo acconto, pari all’importo assegnato per
la prima annualità (1/3 del finanziamento asse‐
gnato).

Tutti i soggetti attuatori dei n. 23 progetti di cui
all’ Allegato “A” avevano già sottoscritto l’apposito
Atto Unilaterale e presentato comunicazione di
avvio delle attività propedeutiche. 

Pertanto si è provveduto a liquidare il primo
acconto, pari all’importo previsto per la prima
annualità del finanziamento assegnato con A.D. n.
1805 del 20/11/12, come di seguito indicato:

7795Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 28 del 27‐02‐2014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 28 del 27‐02‐20147796

 



Inoltre, il punto 16 dell’Atto Unilaterale stabilisce
che il soggetto attuatore si impegna a “garantire,
qualora richiesto dall’Amministrazione Regionale, la
certificazione delle spese e tutti i dati finanziari, fisici
e procedurali relativi alle attività formative asse‐
gnate, attraverso il Sistema Informativo Regionale
di Certificazione, MIRWEB, che sarà messo a dispo‐
sizione dalla Regione Puglia all’indirizzo web
http://mirweb.regione.puglia.it, previa registra‐
zione on line per i soggetti non registrati (link “Iscri‐
zione nuovo utente”), affinché il Responsabile del
procedimento possa provvedere alla “notifica” tele‐
matica del/i progetto/i, oggetto di certificazione”.

Pertanto, dovendo il Servizio Formazione Profes‐
sionale della Regione Puglia provvedere diretta‐
mente alla certificazione delle spese nel Sistema
Informativo MIRWEB, perfezionando, per la prima
annualità del percorso formativo triennale, quanto
previsto al suindicato punto 16 dell’Atto Unilaterale,
iI soggetti attuatori di cui all’allegato “A” dovranno
presentare al Servizio Formazione Professionale:

‐ rendicontazione analitica delle spese impegnate
e sostenute per la prima annualità, utilizzando il
modello “ANALISI DEI COSTI (rendiconto 1^ annua‐
lità) OF/2011” (Allegato “B”), parte integrante e
sostanziale del presente atto;

‐ una dichiarazione sostitutiva di certificazione, ai
sensi del DPR n. 445/2000, sottoscritta dal legale
rappresentante, attestante che l’attività si sta svol‐
gendo conformemente al progetto approvato, che
le spese rendicontate sono state effettivamente
sostenute e che i relativi titoli originali di spesa sono
conservati agli atti dell’ente, utilizzando l’Allegato
“C”, parte integrante e sostanziale del presente atto. 

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le

garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal D. Lgs 196/03 in
materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e
ii., nonché dal vigente regolamento regionale n.
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudi‐
ziari.

Adempimenti contabili di cui alla L.R. n.28/01 e
successive modificazioni ed integrazioni 

Non comporta alcun mutamento qualitativo e
quantitativo di entrata o di spesa né a carico del
bilancio regionale né a carico degli enti per i cui
debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione
e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo
rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanzia‐
mento dal bilancio regionale.

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si
intendono integralmente riportate:

‐ di dare atto che il Servizio Formazione Professio‐
nale della Regione Puglia provvederà diretta‐
mente alla certificazione delle spese nel Sistema
Informativo MIRWEB, perfezionando, per la prima
annualità del percorso formativo triennale,
quanto previsto al suindicato punto 16 dell’Atto
Unilaterale;

‐ di dare atto che i soggetti attuatori di cui all’Alle‐
gato “A”, dovranno presentare al Servizio Forma‐
zione Professionale la rendicontazione analitica
delle spese impegnate e sostenute per la prima
annualità, utilizzando il modello “ANALISI DEI
COSTI (rendiconto 1^ annualità) OF/2011” (Alle‐
gato “B”), parte integrante e sostanziale del pre‐
sente atto;

‐ di dare atto che i soggetti attuatori dovranno pre‐
sentare al Servizio Formazione Professionale
dichiarazione sostitutiva di certificazione, ai sensi
del DPR n. 445/2000, sottoscritta dal legale rap‐
presentante, attestante che l’attività si sta svol‐
gendo conformemente al progetto approvato, che
le spese rendicontate sono state effettivamente
sostenute e che i relativi titoli originali di spesa
sono conservati agli atti dell’ente, utilizzando l’Al‐
legato “C”, parte integrante e sostanziale del pre‐
sente; 

‐ di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale
della Regione Puglia del presente provvedimento,
con i relativi allegati, a cura del Servizio Forma‐
zione Professionale, ai sensi dell’ art.6, della L.R.
n. 13/1994;

7797Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 28 del 27‐02‐2014



‐ di dare atto che la pubblicazione sul Bollettino
Ufficiale della Regione Puglia costituisce notifica
agli interessati.

Il presente provvedimento, redatto in originale,
composto da n. 5 pagine, più l’allegato “A” composto
da n. 1 pagina, più l’allegato “B” composto da n. 1
pagina, più l’allegato “C” composto da n. 1 pagina,
per complessive n. 8 pagine:
‐ è immediatamente esecutivo;
‐ sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it;
‐ sarà reso disponibile nel sito ufficiale della

Regione Puglia www.regione.puglia.it nella
sezione “Amministrazione Trasparente”;

‐ sarà pubblicato con i relativi allegati, a cura del

Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’
art.6, della L.R. n. 13/1994;

‐ sarà trasmesso in copia conforme all’originale al
Segretariato Generale della Giunta Regionale;

‐ sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it,
nell’area riservata “DIOGENE”, per la dovuta noti‐
fica; all’Assessore alla Formazione Professionale e
agli uffici del Servizio per gli adempimenti di com‐
petenza;

‐ sarà trasmesso in copia agli interessati per la
dovuta notifica, attraverso posta elettronica cer‐
tificata (P.E.C.).

La Dirigente del Servizio
Formazione Professionale 

Dott.ssa Anna Lobosco

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 28 del 27‐02‐20147798



7799Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 28 del 27‐02‐2014

Allegato “A”

ENTE cod. corso
N. Atto

Dirigenziale di
liquidazione

Importo 1°
ACCONTO

1 CFOP Padre Pio OF11034 966 del
12/09/13 124.800,00

2 CIFIR Lecce OF11056 710 del
05/07/13 124.800,00

3 CIFIR Taranto OF11057 710 del
05/07/13 124.800,00

4 CIOFS/FP Puglia Bari OF11013 706 del
05/07/13 124.800,00

5 CIOFS/FP Puglia Taranto OF11014 706 del
05/07/13 124.800,00

6 CNIPA OF11065 757 del
17/07/13 124.800,00

7 Dante Alighieri OF11044 841 del
29/07/13 124.800,00

8 EnAP Puglia Bari OF11017 709 del
05/07/13 124.800,00

9 EnAP Puglia BAT OF11018 709 del
05/07/13 124.800,00

10 EnAP Puglia Taranto OF11019 709 del
05/07/13 124.800,00

11 Ente Scuola Edile Lecce OF11005 703 del
05/07/13 124.800,00

12 Fondazione Le Costantine OF11052 708 del
05/07/13 124.800,00

13 Formedil Bari OF11040 707 del
05/07/13 100.716,67

14 Homines Novi OF11033 711 del
05/07/13 122.356,00

15 I CARE OF11035 967 del
12/09/13 124.800,00

16 IRAPL OF11058 702 del
05/07/13 124.800,00

17 IRFIP OF11049 965 del
12/09/13 124.800,00

18 IRSEA OF11059 974 del
18/09/13 124.800,00

19 LEADER OF11015 704 del
05/07/13 124.800,00

20 Opera Sacra Famiglia OF11042 700 del
05/07/13 124.800,00

21 Programma Sviluppo OF11011 705 del
05/07/13 124.800,00

22 SKEDENPIO OF11066 964 del
12/09/13 104.000,00

23 UNISCO OF11051 701 del
05/07/13 124.800,00



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 28 del 27‐02‐20147800

A %
374.400,00€            100

h/C/A 57.600       6,50€                                  -                          
18 3.200        6,50€                                  -                          

A %
124.800,00€            33,33

 -                          0,00
   

B1 -€                        #DIV/0!
B1.1 -€                          
B1.2 -€                          
B1.3 -€                          
B1.4 -€                          
B1.5 -€                          
B1.6 -€                          
B1.7 -€                          
B1.8 -€                          

B2 -€                        #DIV/0!
B2.1 -€                          
B2.2 -€                          

B2.3 -€                          

B2.4 -€                          

B2.5 -€                          
B2.6 -€                          
B2.7 -€                          

B2.8 -€                          

B2.9 -€                          
B2.10 -€                          

B3 -€                        #DIV/0!
B3.1 -€                          
B3.2 -€                          
B3.3 -€                          

B4 -€                        #DIV/0!

B4.1 -€                          
B4.2 -€                          
B4.3 -€                          

-€                        0,00
C

C1 -€                          
C2 -€                          
C3 -€                          
C4 -€                          

-€                        0,00
-€                        0,00

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. del 28/12/2000.

Direzione e controllo interno

Regione Puglia Allegato B

Servizio Formazione Professionale

Totale costi diretti
TOTALE COSTO DELL'OPERAZIONE

Macrovoce COSTI INDIRETTI
Contabilità generale (civilistico, fiscale)
Servizi ausiliari ( centralino, portineria, comparto, ecc…)
Pubblicità istituzionale
Forniture per ufficio

Totale costi diretti

Utilizzo materiali di consumo per l'attività programmata
Costi per i servizi

Esami
Altre funzioni tecniche

Utilizzo locali e attrezzature per l'attività programmata

Incontri e seminari
Elaborazione reports e studi
Pubblicazioni finali

Diffusione dei risultati

ANALISI    DEI  COSTI  (rendiconto 1^ annualità)  OF/2011
Macrovoce

TOTALE   RICAVI ( contributo pubblico  )

Preparazione
Indagine preliminare di mercato
Ideazione e progettazione ( Progetto esecutivo)
Pubblicizzazione e promozione progetto
Selezione e orientamento partecipanti
Elaborazione materiale didattico
Formazione personale docente
Determinazione del prototipo
Spese di costituzione RTI/RTS

COSTI DIRETTI

IMPORTO EROGATO

Allievi iscritti/frequentanti

IMPORTO PREVISTO

ore stages/visite guidate realizzate
h/c  realizzate

Macrovoce
TOTALE   RICAVI ( contributo pubblico  )

REALIZZAZIONE   1^ ANNUALITA'

IL LEGALE RAPPRESENTANTE

(timbro dell'Ente e firma)

h/C/A  Realizzate
Monitoraggio  fisico Spese sostenute

Direzione e valutazione finale dell'operazione o del
progetto
Coordinamento e segreteria tecnica organizzativa
Monitoraggio fisico-finanziario, rendicontazione

Realizzazione
Docenza/Orientamento/Tutoraggio
Erogazione del servizio
Attività di sostegno all'utenza svantaggiata: docenza di 
supporto, ecc.
Attività di sostegno all'utenza (indennità partecipanti, 
trasporto, vitto, alloggio)
Azioni di sostegno agli utenti del servizio (mobilità 
geografica, esiti assunzioni, creazione d'impresa, ecc...)



7801Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 28 del 27‐02‐2014

                                   

Allegato “C”
(da compilarsi a cura del Legale Rappresentante)

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE

resa ai sensi dell’art. 46 del Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione
amministrativa approvate con D.P.R. n. 445/2000

Il / la sottoscritto / a __________________________________________________________ nato a

______________________________________ prov. _______ il ________________ residente a

____________________________________________________ prov. _______ via

_____________________________________________ telefono __________nella qualità di legale rappresentante

dell’Ente __________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________consapevole delle

responsabilità e delle sanzioni penali stabilite dall’art.76 del succitato T.U. per le false attestazioni e le mendaci

dichiarazioni e della decadenza dei benefici conseguenti al provvedimento emanato sulla base di dichiarazione non veritiera,

ai sensi e per gli effetti dell’art.75 del medesimo T.U.

D I C H I A R A

- che l’attività di cui al corso triennale ___________________________________________________________

si sta svolgendo conformemente al progetto approvato;

- che le spese rendicontate, pari complessivamente ad € ________________________, sono state

effettivamente sostenute e comprovate da documenti contabili, secondo quanto riportato nel modello

ANALISI DEI COSTI (rendiconto 1^ annualità) OF/2011;

- che i relativi titoli originali di spesa sono conservati agli atti dell'ente.

______________________ _____________________
(luogo e data) (firma)

Informativa ai sensi dell’art. 7, D.Lgs n. 196/2003 : i dati sopra riportati sono prescritti dalle disposizioni vigenti, ai fini del
procedimento per il quale sono richiesti e saranno utilizzati esclusivamente a tale scopo.

Allegata, ai sensi dell'art. 38, DPR 445/2000, fotocopia del documento _______________________________
n.____________________ rilasciato da __________________________________ il _________________________

La dichiarazione sarà considerata non valida qualora priva del documento di identità.




